ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 21.10.2014 № РК5-50-         Проект

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области «О предоставлении и изъятии
земельных участков в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области» (от 03.09.2014 № 417), внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Ассоциацией «Совет муниципальных образований

Томской области, учитывая заключение от 12.09.2014 юридического отдела

аппарата Законодательной Думы Томской области,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области» с проектом постановления о принятии его в двух чтениях при наличии

всех положительных заключений.

Заместитель председателя  комитета    А.К. Шпетер

Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «О предоставлении и
изъятии земельных участков в Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Ассоциацией «Совет муниципальных образований Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном виде

в комитет Законодательной Думы Томской области по экономической политике

в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.

3.  Комитету по экономической политике (Эскин) доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения на

собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области        О.В.Козловская

______________А.К. Шпетер

Схема предложений по изменению
Закона Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области»

Дума г.Томска, Дума Томского района и Совет муниципальных образований Томской области:

Часть 4 статьи 15 закона № 74-ОЗ:

Действующая редакция

Примечание: В настоящее время действующая норма дает возможность двоякого толкования: выкупная цена может

устанавливаться муниципальным образованием – т.е. как муниципальным районом, так и поселениями, входящими в его состав, в
новой редакции предполагается установление такой цены только на уровне муниципального района, в том числе с возможной
дифференциаций для поселений.

Действующая редакция:
4. Выкупная цена земельных участков,
государственная собственность на
которые не разграничена,
устанавливается равной выкупной цене
земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности на
территории соответствующего
муниципального образования.

Инициатива Думы Томского района:
4. Выкупная цена земельных участков,
государственная собственность на которые
не разграничена, устанавливается равной
выкупной цене земельных участков,
находящихся в муниципальной
собственности на территории
соответствующего муниципального
образования муниципального района
(городского округа).

Инициатива Совета МО:
4. Выкупная цена земельных участков,
государственная собственность на которые
не разграничена, устанавливается равной
выкупной цене земельных участков,
находящихся в муниципальной
собственности на территории
соответствующего муниципального
образования муниципального района
(городского округа), предоставляемых
для аналогичных целей.

Поступили положительные заключения:
Прокуратура Томской области,
юр.отдела Думы,
Администрации Томской области

Части 1, 2 статьи 15.1 закона № 74-ОЗ:

Действующая редакция

Действующая редакция:
1. Для ведения садоводства, огородничества,
дачного хозяйства граждане, а также
садоводческие, огороднические и дачные
некоммерческие объединения приобретают в
собственность земельные участки,
государственная собственность на которые не
разграничена, ранее предоставленные им на ином
праве и на которых отсутствуют здания,
строения, сооружения либо предоставляемые им
вновь, по цене, равной:

пятикратному размеру ставки
земельного налога за единицу площади
земельного участка в случае нахождения такого
земельного участка в границах населенного
пункта, расположенного в муниципальном районе
(городском округе) с численностью населения от
500 тысяч человек;

трехкратному размеру ставки
земельного налога за единицу площади
земельного участка в случаях нахождения такого
земельного участка в границах населенного
пункта, расположенного в муниципальном районе
(городском округе) с численностью населения до
500 тысяч человек либо за пределами границ
населенного пункта независимо от численности
населения муниципального района (городского
округа).

2. Для ведения личного подсобного хозяйства
граждане приобретают в собственность
земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена, ранее
предоставленные им на ином праве и на которых
отсутствуют здания, строения, сооружения либо
предоставляемые им вновь, по цене равной:

кадастровой стоимости земельного
участка, в случае нахождения такого земельного
участка в границах населенного пункта;

трехкратному размеру ставки
земельного налога за единицу площади
земельного участка в случае нахождения такого
земельного участка за пределами границ
населенного пункта.

Инициатива Думы Томского района:
1. Для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, дачного хозяйства
граждане, а также садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения
приобретают в собственность зем.участки, гос. собственность на которые не разграничена, ранее
предоставленные им на ином праве, на которых отсутствуют здания, строения, сооружения на
которых отсутствуют здания, строения, сооружения либо предоставляемые им вновь по цене,
равной кадастровой стоимости земельного участка.
Часть 2 исключить.

Инициатива Думы г. Томска:
Наименование статьи дополнить: Статья 15.1. Цена и порядок оплаты земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена,
предоставляемых в собственность гражданам для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, дачного хозяйства, а также садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим
объединениям

1. Для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства граждане, а также садоводческие,
огороднические и дачные некоммерческие объединения приобретают в собственность земельные
участки, находящиеся в мун.собственности либо государственная собственность на которые не
разграничена, ранее предоставленные им на ином праве и на которых отсутствуют здания, строения,
сооружения либо предоставляемые им вновь, по цене, равной:

15 % кадастровой стоимости земельного участка в случае нахождения такого земельного
участка в границах населенного пункта, расположенного в муниципальном районе (городском
округе) с численностью населения от 500 тысяч человек, и отсутствия на момент заключения
договора купли-продажи приобретаемого зем.участка ранее принятых решений органа местного
самоуправления такого муниципального района (городского округа), обладающего правом
предоставления соответствующих зем.участков, о предоставлении другого зем.участка в
собственность приобретателя для ведения садоводства, огородничества либо дачного хозяйства;

кадастровой стоимости земельного участка в случае нахождения такого земельного участка
в границах населенного пункта, расположенного в муниципальном районе (городском округе) с
численностью населения от 500 тысяч человек, и наличия на момент заключения договора купли-
продажи приобретаемого зем.участка ранее принятого решения органа местного самоуправления
такого муниципального района (городского округа), обладающего правом предоставления
соответствующих зем.участков, о предоставлении другого зем.участка в собственность
приобретателя для ведения садоводства, огородничества либо дачного хозяйства;

трехкратному размеру ставки земельного налога за единицу площади земельного участка в
случаях нахождения такого земельного участка в границах населенного пункта, расположенного в
муниципальном районе (городском округе) с численностью населения до 500 тысяч человек либо за
пределами границ населенного пункта независимо от численности населения муниципального района
(городского округа).
2. Без изменений
3. Цена приобретения в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых в
собственность гражданам для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества,
дачного хозяйства, а также садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям
подлежит применению в соответствии с частями 1 и 2 настоящей статьи, если иное не предусмотрено
земельным законодательством.

Инициатива Совета МО:
1. Для ведения личного
подсобного хозяйства,
садоводства, огородничества,
дачного хозяйства граждане, а
также садоводческие,
огороднические и дачные
некоммерческие объединения
приобретают в собственность
зем.участки, гос. собственность
на которые не разграничена,
ранее предоставленные им на
ином праве и на которых
отсутствуют здания, строения,
сооружения либо
предоставляемые им вновь, по
цене, равной выкупной цене
зем.участков, находящихся в
мун.собственности
муниципального района
(городского округа),
предоставляемых для
аналогичных целей.

Часть 2 признать утратившей
силу.

В части 3 слова «частями 1 и 2»
заменить словами «частью 1».

Поступили положительные
заключения:
Прокуратура Томской области,
юр.отдела Думы,
Администрации Томской
области

	1_Решение_1чт
	2_постановление_1чт (проект)
	3_ПЗТО
	4_Справочная информация (Схема изменений 74-ОЗ)
	5_Заключение Прокуратуры
	5_Заключение юр.отдела
	5_Мнение АТО